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Abstrakt

Stroj s permanentními magnety a spínaným tokem

Předkládaná diplomová práce se zabývá strojem s permanentními magnety a spínaným

tokem. V první části práce je provedeno shrnutí konstrukčních uspořádání strojů se spínaným

tokem a permanentními magnety. Hlavním úkolem práce je vytvoření numerického modelu

pomocí programu Agros2D a porovnání výsledků získaných ze simulací s výsledky

získanými pomocí měření na reálném stroji. Stroj je měřen v motorickém i generátorickém

režimu. Součástí práce jsou i výkresy, podle kterých byl stroj vyroben a 3D model stroje.
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Abstract

Flux-switched motor with permanent magnets

The submitted thesis is focused on the Flux-switched motor with permanent magnets.

First chapter is an overview of structures Flux-switched motors with permanent magnets. The

main task of the work is the creation of numerical model with a computer program Agros2D

and comparison of the model to the results of measurements of the real experimental machine.

The real machine is measured as a motor and a generator. The work also contains technical

drawings of the machine and 3D model.
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Seznam symbolů a zkratek

A [Wb∙m
-1

] vektorový magnetický potenciál

B [T] magnetická indukce

Br [T] remanentní magnetická indukce

f [Hz] frekvence

H [A∙m
-1

] intenzita magnetického pole

I [A], [mA] stejnosměrný elektrický proud

i [A], [mA] střídavý elektrický proud

J [A∙m
-2

] proudová hustota

L [H] indukčnost

l [m], [mm] délka

lfe [m], [mm] délka siločáry v železe

lmag [m], [mm] délka siločáry v magnetu

lvzd [m], [mm] délka siločáry ve vzduchové mezeře

M [Nm] točivý moment

Mn [Nm] jmenovitý točivý moment

Mz [Nm] točivý moment zvratu

M120 [Nm] točivý moment při napětí 120 V

M130 [Nm] točivý moment při napětí 130 V

N [-] počet závitů

n [ot./min.] otáčky za minutu

P [W], [kW] elektrický výkon

pr [-] počet pólů na rotoru

R [Ω] elektrický odpor

Rm [H
-1

] magnetický odpor

Rz [Ω] elektrický odpor zátěže
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S [m
2
], [mm

2
] plocha

Sfe [m
2
], [mm

2
] plocha železa

t [s] čas

U [V] elektrické napětí

ui [V] indukované napětí

W [J] energie

α [°] úhel

µ0 [H∙m
-1

] permeabilita

µfe [-] relativní permeabilita železa

µr [-] relativní permeabilita

π [-] Ludolfovo číslo

Φ [Wb] magnetický tok

φ [°] fázový posuv

ω [rad∙s
-1

] úhlová rychlost

BLDC Brushless DC motor

CAD computer-aided design

CH1 kanál osciloskopu 1

CH2 kanál osciloskopu 2

ČSN české technické normy

cps cycle per second

DOFs degrees of freedom

DSPM Doublv Salient Permanent Magnets motor

DXF Drawing Exchange Format

ETA účinnost

FFT Fast Fourier transform

FRM Flux-reversal machine

FSPM Flux Switching Permanent Magnets motor
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FTT fault-tolerant teeth

IP44 označení stupně krytí (proti pevným tělesům větší než 1mm, proti stříkající vodě)

NdFeB neodym-železo-bor magnet

OSC osciloskop

PF účinník

PM permanentní magnety

PMSM Permanent Magnet Synchronous Motor

RPM revolutions per minute

SRM Switched Reluctance Motor

2D dvojrozměrný

3D trojrozměrný

1f jednofázový

3f třífázový

Δ zapojení do trojúhelníka

Y zapojení do hvězdy
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Úvod

Princip spínaného reluktančního motoru byl objeven již v roce 1838, ale prakticky

použitelný začal být tento typ motorů až s příchodem výkonové elektroniky. [1] V posledním

desetiletí zájem o tyto stroje opět vzrůstá. Vzniká mnoho nových konstrukčních uspořádání,

které mohou nacházet využití jak v nejlevnějších domácích spotřebičích, tak

i v automobilovém a leteckém průmyslu, kosmonautice nebo například ve větrných

elektrárnách či výtazích. [18], [20] Zvýšenému zájmu se tyto stroje těší také kvůli zkoumání

použití těchto strojů s permanentními magnety ze vzácných zemin. Tato práce se zabývá

stroji, ve kterých jsou využity ke zlepšení jejich vlastností permanentní magnety.

V první kapitole práce jsou popsána různá konstrukční řešení strojů se spínaným

magnetickým tokem a permanentními magnety, jejich vzájemné odlišnosti, případně výhody

a nevýhody jednotlivých typů. Nejpodrobněji se práce v této kapitole zabývá stroji typu

FSPM z důvodu, že na stroji typu FSPM budou probíhat praktická měření.

Ve druhé kapitole práce je obecně popsán numerický model stroje typu FSPM, který byl

vytvořen pro účely této diplomové práce pomocí programu Agros2D. Tento program využívá

k řešení magnetických polí metodu konečných prvků s vyšším řádem přesnosti. Dále jsou

v této kapitole uvedeny výsledky získané z numerického modelu a různých jeho modifikací.

Ve třetí a čtvrté kapitole je popsána možnost použití stroje typu FSPM jako generátoru

nebo jako motoru. Je zde také vysvětlen základní princip funkce FSPM stroje a uvedeno

několik vzorců, které jsou důležité pro jeho návrh. Dále jsou v těchto dvou kapitolách

popsána měření, která byla provedena na reálném FSPM stroji pracujícím v generátorickém

nebo motorickém režimu. Nejprve jsou vždy popsána měření pro stroj s menším rotorem

a následně pak pro stroj s větším rotorem.

Pátá kapitola obsahuje porovnání výsledků získaných z numerického modelu a výsledků

získaných z měření na reálném FSPM stroji.
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1 Konstrukční uspořádání strojů s permanentními
magnety a spínaným tokem

Stroje se spínaným tokem a permanentními magnety konstrukčně vycházejí z principu

spínaného reluktančního motoru (SRM). Geometrie statoru a rotoru u těchto strojů se na první

pohled podobá geometrii statoru a rotoru u krokových motorů. [1] Také tyto stroje mají

zpravidla určitou kombinaci počtu vyniklých pólů na statoru a na rotoru. Mezi těmito počty

platí určité zákonitosti, bez kterých by se motor netočil. [4]

Rozdíl mezi krokovým motorem a spínaným reluktančním motorem je ten, že SRM

může být konstruován tak, aby měl vysokou účinnost i při vysokých otáčkách. Naproti tomu,

krokové motory jsou obvykle konstruovány pro omezený rozsah otáček. Tento rozdíl

způsobuje to, že u spínaných reluktančních motorů jsou odlišné požadavky na geometrii

stroje, ale také na řízení, a s tím spojenou výkonovou elektroniku. [1]

1.1 DSPM stroj

DSPM (anglicky Doublv Salient Permanent Magnets motor) je prakticky spínaný

reluktanční motor, kterému jsou příčně do jha statoru přidány permanentní magnety. Tím je

dosaženo zvýšení hustoty výkonu, a také zvýšení účinnosti. [15] Díky magnetům stroj také na

rozdíl od SRM vykazuje nenulový záběrný moment i bez napájení cívek. [13] Na každém

zubu statoru je navinuta cívka. Magnetický tok vytvořený cívkami v DSPM motoru má stále

pouze jednu polaritu a tvar elektromotorického napětí v cívkách statoru se blíží lichoběžníku.

Počet fází DSPM motoru se odvíjí od počtu zubů na statoru mezi jednotlivými magnety. [2],

[14] Komutační frekvence každé fáze při určitých otáčkách je dána podle vzorce (1.1.).

(1.1.)

 pr označuje počet pólů rotoru

Ze vzorce (1.1.) tak vyplývá, že frekvence spínání jednotlivých fází je závislá na počtu

pólů rotoru. Vzhledem k tomu, že se zvyšující se frekvencí stoupají ztráty v železe, je

výhodné volit počet pólů rotoru ne příliš vysoký. Z tohoto důvodu má obvykle rotor DSPM

motoru menší počet pólů než stator. Na druhou stranu, menší počet pólů rotoru vede k větším
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momentovým pulzacím. [16] Podle literatury [13 - 16] se tedy jeví jako nejvhodnější DSPM

motory s konstrukcí 6/4 nebo 8/6.

Obr. 1.1 DSPM motor 8/6 (upraveno z [15])

Na obrázku (Obr. 1.1) je zobrazen DSPM motor 8/6. Toto označení znamená, že

motor má osm statorových a šest rotorových pólů. Na protilehlých pólech je vždy navinuta

cívka jedné fáze tak, aby při sepnutí zajistila průchod magnetického toku těmito póly. [13],

[16] Vhodně načasovaným spínáním jednotlivých cívek je pak možno rotor donutit otáčet se


[…]


geometry.add_edge(-0.0265165, 0.0159099, -0.0159099, 0.0053033)

geometry.add_edge(-0.0159099, 0.0053033, -0.01677, -0.000127279, angle =

18.8699)

geometry.add_edge(-0.01677, -0.000127279, -0.0301351, -0.00693721)

geometry.add_edge(-0.0233253, -0.0203022, -0.00996019, -0.0134924)

geometry.add_edge(-0.00996019, -0.0134924, -0.00506114, -0.0159886, angle =

18.8699)

geometry.add_edge(-0.00506114, -0.0159886, -0.00271465, -0.0308039)

geometry.add_edge(0.0121007, -0.0284574, 0.00975415, -0.013642)

geometry.add_edge(0.00975415, -0.013642, 0.013642, -0.00975415, angle =

18.8699)

geometry.add_edge(0.013642, -0.00975415, 0.0284574, -0.0121007)

geometry.add_edge(0.0308039, 0.00271465, 0.0159886, 0.00506114)

geometry.add_edge(0.0159886, 0.00506114, 0.0134924, 0.00996019, angle =

18.8699)

geometry.add_edge(0.0134924, 0.00996019, 0.0203022, 0.0233253)

geometry.add_edge(0.00693721, 0.0301351, 0.000127279, 0.01677)

geometry.add_edge(0.000127279, 0.01677, -0.0053033, 0.0159099, angle =

18.8699)

geometry.add_edge(-0.0053033, 0.0159099, -0.0159099, 0.0265165)

geometry.add_edge(-0.0441942, -0.076014, -0.0441942, -0.0830851)

geometry.add_edge(-0.0441942, -0.0830851, -0.0265165, -0.100763)

geometry.add_edge(-0.0265165, -0.100763, 0.0265165, -0.100763)

geometry.add_edge(0.0265165, -0.100763, 0.0441942, -0.0830851)

geometry.add_edge(0.0441942, -0.0830851, 0.0441942, -0.076014)

geometry.add_edge(0.0265165, -0.0371231, -0.0265165, -0.0371231)

geometry.add_edge(0.0441942, 0.076014, 0.0441942, 0.0830851)

geometry.add_edge(0.0441942, 0.0830851, 0.0265165, 0.100763)

geometry.add_edge(0.0265165, 0.100763, -0.0265165, 0.100763)

geometry.add_edge(-0.0265165, 0.100763, -0.0441942, 0.0830851)

geometry.add_edge(-0.0441942, 0.0830851, -0.0441942, 0.076014)

geometry.add_edge(-0.0265165, 0.0371231, 0.0265165, 0.0371231)

geometry.add_edge(0.3, 0, 1.83691e-17, 0.3, angle = 90, boundaries =

{"magnetic" : "A = 0"})

geometry.add_edge(1.83691e-17, 0.3, -0.3, 3.67382e-17, angle = 90,

boundaries = {"magnetic" : "A = 0"})

geometry.add_edge(-0.3, 3.67382e-17, 1.83691e-17, -0.3, angle = 90,

boundaries = {"magnetic" : "A = 0"})

geometry.add_edge(1.83691e-17, -0.3, 0.3, 0, angle = 90, boundaries =

{"magnetic" : "A = 0"})

geometry.add_edge(-0.0187099, 0.0293165, -0.0293165, 0.0187099, angle =

28.0724)

geometry.add_edge(-0.0265165, 0.0159099, -0.0293165, 0.0187099)

geometry.add_edge(-0.0159099, 0.0265165, -0.0187099, 0.0293165)

geometry.add_edge(-0.0336633, -0.00873488, -0.0268535, -0.0221, angle =

28.0724)

geometry.add_edge(-0.00209517, -0.0347149, 0.0127202, -0.0323685, angle =

28.0724)

geometry.add_edge(0.0323684, -0.0127201, 0.034715, 0.00209521, angle =

28.0724)

geometry.add_edge(0.0220999, 0.0268535, 0.00873486, 0.0336634, angle =

28.0724)

geometry.add_edge(0.00873486, 0.0336634, 0.00693721, 0.0301351)

geometry.add_edge(0.0203022, 0.0233253, 0.0220999, 0.0268535)

geometry.add_edge(0.0284574, -0.0121007, 0.0323684, -0.0127201)

geometry.add_edge(0.034715, 0.00209521, 0.0308039, 0.00271465)

geometry.add_edge(-0.00209517, -0.0347149, -0.00271465, -0.0308039)

geometry.add_edge(0.0127202, -0.0323685, 0.0121007, -0.0284574)

geometry.add_edge(-0.0336633, -0.00873488, -0.0301351, -0.00693721)

geometry.add_edge(-0.0268535, -0.0221, -0.0233253, -0.0203022)

geometry.add_label(0, 0, materials = {"magnetic" : "Fe"})

geometry.add_label(-0.0601041, -0.0601041, materials = {"magnetic" : "Fe"})

geometry.add_label(-0.0689429, 8.44307e-18, materials = {"magnetic" :

"NdBFe"})

geometry.add_label(0.0689429, 0, materials = {"magnetic" : "NdBFe"})

geometry.add_label(-1.62367e-17, -0.0883883, materials = {"magnetic" : "Cu

1 (a)"})

geometry.add_label(-9.09254e-18, -0.0494975, materials = {"magnetic" : "Cu

1 (b)"})

geometry.add_label(3.03085e-18, 0.0494975, materials = {"magnetic" : "Cu

2 (a)"})

geometry.add_label(5.41222e-18, 0.0883883, materials = {"magnetic" : "Cu

2 (b)"})

geometry.add_label(-0.0532319, 6.51903e-18, materials = {"magnetic" :

"Air"})

geometry.add_label(9.18485e-18, 0.15, materials = {"magnetic" : "Air"})

geometry.add_label(-0.0284691, 0.0300844, materials = {"magnetic" : "Fe"})

a2d.view.zoom_best_fit()