## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Stroj s permanentními magnety a spínaným tokem
Student: Bc. Miroslav BLOHMANN Std. číslo: E12N0137P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá perspektivní konstrukcí stroje s permanentními magnety, konstrukcí stroje s permanentními magnety a spínaným tokem. Student ve své práci provádí kompletní analýzu stroje zapůjčeného Katedrou teoretické elektrotechniky. Tato analýza je provedena jednak v matematické rovině modelováním stroje v programu Agros2D, ze kterého jsou získány prvotní výsledky, a jednak v rovině praktické, kdy byl tento stroj ustaven do soustrojí a měřen na Katedře elektromechaniky a výkonové elektroniky.

Student byl v průběhu zpracování práce velmi aktivní, čemuž odpovídá i výsledný rozsah a zpracování práce. Kromě místy neobratné gramatiky lze tak práci vytknout snad pouze lehce rozmazané rysy některých bitmapových obrázků.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.5.2015

.....
podpis vedoucího práce